Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 16 марта 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Московского межрегионального транспортного прокурора (Юго-Западная транспортная прокуратура) ФИО2,

- подсудимого - ФИО3,

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА- ФИО4, 

- при секретаре - Счастливцевой Е.Г., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-173/2017в отношении:

- ФИО3,№ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка № года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном в непосредственной близости от здания ЦТП - «ДУ-5» по адресу: 

<

адрес>А, у неустановленного лица незаконно приобрел через «закладку» в целях дальнейшего незаконного хранения и личного употребления, вещество светло-коричневого цвета в виде комков, упакованное в двадцать свертков из полимерного материала черного цвета, которые, в свою очередь, были упакованы в два свертка из полимерного материала черного цвета по 10 свертков в каждом. Приобретенное ФИО3 вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 35,14 грамма (2,03 грамма, 1,78 грамма, 1,93 грамма, 2,08 грамма, 1,82 грамма, 1,72 грамма, 1,51 грамма, 1,77 грамма, 1,37 грамма, 1,43 грамма, 1,67 грамма, 1,59 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 2,09 грамма, 1,49 грамма, 1,62 грамма, 2,13 грамма, 1,80 грамма, 1,58 грамма соответственно), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и оно включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Приобретенное наркотическое средство, упакованное в двадцать свертков, которые упакованы в два свертка по 10 свертков в каждом, ФИО3 положил в сумочку, находящуюся при нем, где незаконно хранил его вплоть до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в состоянии наркотического опьянения, пришел на железнодорожную станцию Домодедово, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО3, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, у входа в турникетный зал железнодорожной станции Домодедово, был задержан по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками ЛУ МВД России на станции Москва - Павелецкая, проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории обслуживания ЛУ МВД России на станции Москва - Павелецкая, и в 21 час 15 минут этого же дня он был доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва - Павелецкая, расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение 1, где в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в сумочке, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находились по 10 свертков из полимерного материала черного цвета, с находящимся в них веществом светло-коричневого цвета в виде комков, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами 2,03 грамма, 1,78 грамма, 1,93 грамма, 2,08 грамма, 1,82 грамма, 1,72 грамма, 1,51 грамма, 1,77 грамма, 1,37 грамма, 1,43 грамма, 1,67 грамма, 1,59 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 2,09 грамма, 1,49 грамма, 1,62 грамма, 2,13 грамма, 1,80 грамма, 1,58 грамма, и общей массой 35,14 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Психотропные вещества»), с последующими изменениями и дополнениями, - является крупным размером. 

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании вину признал частично и показал, что изъятое у него при личном досмотре наркотическое средство героин, он нашел около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> и хранил для дальнейшего личного употребления. Наркотическое средство-героин он употребляет длительное время. Сбывать указанное наркотическое средство он не собирался.

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым с февраля 2013 года он проходит службу в ОВД. С июня 2015 года проходит службу в ЛУ МВД России на 

<

адрес> в должности младшего о/у ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с младшим оперуполномоченным ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО9 и оперуполномоченным ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО10 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, пресечение и раскрытие преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории обслуживания ЛУ МВД России на 

<

адрес>. Данные мероприятия ими проводились на железнодорожной станции Домодедово и прилегающей к ней территории. В ходе работы в примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились на привокзальной площади ж.д. станции Домодедово, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ими был замечен незнакомый мужчина, который привлек их внимание тем, что вел себя подозрительно, заметно нервничал, постоянно озирался по сторонам. Они остановили данного мужчину с целью проверки его документов, а также с целью проверки на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. На тот момент они были одеты в гражданскую одежду. Подойдя к мужчине, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Было заметно, что мужчина находится в состоянии опьянения, однако, запаха алкоголя от него не исходило. После их вопроса мужчина еще больше занервничал. По внешним признакам мужчины он понял, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Мужчина на их требование предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя, а именно на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На их вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, ФИО3 пояснил, что у него при себе в поясной сумочке черного цвета находится наркотическое средство - героин. После чего они приняли решение о доставлении ФИО3 в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и проведения личного досмотра. Так в 21 час 15 минут этого же дня ФИО3 был доставлен ими в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. В ходе доставления ФИО3 в дежурную часть в отношении него ими физическая сила или спец. средства не применялись, он проследовал с ними добровольно. После доставления в дежурную часть в отношении ФИО3 был незамедлительно проведен личный досмотр, подробности проведения которого ему не известны. Впоследствии ему стало известно о том, что у ФИО3 были обнаружены несколько свертков с находящимся в них наркотическим средством - героин. 

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым с 2013 года он проходит службу в ОВД. С ноября 2015 года проходит службу в ЛУ МВД России на 

<

адрес> в должности младшего оперуполномоченного ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им совместно с младшим оперуполномоченным ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО8 и оперуполномоченным ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО10 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, склонных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Мероприятия проводились на территории, обслуживаемой ЛУ МВД России на станции Москва - Павелецкая, в связи с чем они находились на привокзальной площади ж.д. станции Домодедово, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 00 минут этого же дня ими был замечен ранее незнакомый им молодой человек, который вел себя подозрительно: он нервничал и оглядывался по сторонам, его походка была не уверенной, он шатался из стороны в сторону. Они решили подойти к нему с целью проверки его на причастность к совершению преступлений в сфере НОН. При входе в турникетный зал железнодорожной станции Домодедово и в указанное время они подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции (находились в гражданской одежде), при этом предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения. После чего они попросили данного гражданина предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что мужчина предъявил им паспорт гражданина РФ на свое имя - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом он еще сильнее занервничал, белки его глаз были красного цвета. По внешним признакам ФИО3 он сделал вывод, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Также они задали ФИО3 вопрос «имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы?», на что он пояснил, что у него при себе в поясной сумочке черного цвета находится наркотическое средство - героин. После чего ими было принято решение о незамедлительном доставлении ФИО3 в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и проведения личного досмотра, так как они его подозревали в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Так в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был доставлен ими в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. В ходе доставления ФИО3 в дежурную часть в отношении него ими физическая сила или спец. средства не применялись, он проследовал с ними добровольно. После доставления в дежурную часть в отношении ФИО3 был незамедлительно проведен личный досмотр сотрудником полиции в присутствии двух понятых, в ходе которого в находящейся у него на поясе сумочки черного цвета были обнаружены два свертка из полимерного материала черного цвета, в которых находились по 10 свертков из полимерного материала черного цвета, в которых, в свою очередь, находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комков (в ходе личного досмотра вскрывались выборочно свертки). Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО3 вещество является наркотическим средством (смесью), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. По данному факту им был написан соответствующий рапорт.

- показаниямисвидетеля ФИО10, согласно которым в ОВД он проходит службу с 2001 года. В ЛУ МВД России на 

<

адрес> в должности оперуполномоченного ОСО УР он проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с младшими оперуполномоченными ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО9 и ФИО8 на территории железнодорожной станции Домодедово, обслуживаемой ЛУ МВД России на 

<

адрес>, проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также выявление лиц, причастных к совершению преступлений в сфере НОН. Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились у входа в турникетный зал железнодорожной станции Домодедово, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В указанное время при входе в турникетный зал они обратили внимание на незнакомого им мужчину, который привлекал внимание своим поведением: он нервничал, оглядывался по сторонам, его походка была не уверенной. Они остановили данного мужчину с целью проверки его документов, а также с целью проверки его на причастность к совершению преступлений в сфере НОН. Подойдя к мужчине, они представились сотрудниками полиции (на тот момент они были одеты в гражданскую одежду), предъявили служебные удостоверения. При виде их (сотрудников полиции) мужчина еще сильнее занервничал, его речь была не достаточно внятной, на их вопросы он отвечал односложно, не уверенно держался на ногах, при этом запаха алкоголя от него не исходило. После чего они попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. На их требование мужчина предъявил им паспорт гражданина РФ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С учетом внешнего (физического) вида ФИО3 он понял, что тот находится в состоянии наркотического опьянения. Они задали ФИО3 вопрос «имеются ли при нем вещества или предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ?», на что он пояснил, что у него при себе в сумочке, находящейся у него на поясе, находится наркотическое средство - героин. В связи с чем, у них имелись основания подозревать ФИО3 в совершении преступления в сфере НОН, поэтому ими было принято решение о его доставлении в дежурную часть для дальнейшего разбирательства и проведения личного досмотра в отношении него. В 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был доставлен ими в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. В ходе доставления ФИО3 в дежурную часть в отношении него ими физическая сила или спец. средства не применялись, он проследовал с ними добровольно. После доставления в дежурную часть в отношении ФИО3 был незамедлительно проведен личный досмотр. Подробности этого ему не известны. Позднее он узнал, что у ФИО3 в ходе личного досмотра были изъяты два свертка с находящимися в каждом из них по 10 свертков, в которых, в свою очередь, находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комков, которое является наркотическим средством - героином.

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым с 1999 года он проходит службу в ОВД. С мая 2014 года проходит службу в ЛУ МВД России на 

<

адрес> в должности оперативного дежурного. В период времени с 19 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве; находился в дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенной в здании Павелецкого вокзала по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Так в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ младшими оперуполномоченными ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО8 и ФИО9 совместно с оперуполномоченным ОСО УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, склонных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в дежурную часть был доставлен ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, который был ими задержан у входа в турникетный зал железнодорожной станции Домодедово в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ После чего им незамедлительно в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, был проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО3 Осмотр им проводился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра участвующим лицам он разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. ФИО3 на момент проведения личного досмотра был одет: в куртку черного цвета, брюки черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. В начале личного досмотра ФИО3 он задал вопрос: имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, а также вещи, предметы, добытые преступным путем? На его вопрос ФИО3 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин. После чего в ходе личного досмотра в сумочке черного цвета, находящейся у ФИО3 на поясе, был обнаружен матерчатый кошелек черного цвета, в котором находились два свертка из полимерного материала черного цвета, в каждом из этих свертков находилось еще по 10 свертков из полимерного материала черного цвета. Выборочно свертки были вскрыты, в них находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комков. По факту изъятия досматриваемый ФИО3 пояснил, что изъятые у него свертки с находящимся в них веществом он нашел в 

<

адрес>А. Изъятые свертки с находящимся в них веществом были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан оттисками круглой мастичной печати «…№ ЛУ МВД РФ на 

<

адрес>…», на оборотной стороне конверта были проставлены подписи участвующих лиц (понятых и досматриваемого). По окончании досмотра протокол он прочитал вслух, замечаний и дополнений не поступило, участвующие лица расписались в протоколе. После этого указанный конверт с веществом был направлен на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, в результате чего получена справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: установлено, что представленные вещества являются наркотическими средствами (смесями), содержащими героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Общая масса изъятого наркотического средства составила 35,14 грамма, что является крупным размером. По данному факту им был написан соответствующий рапорт, который был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

- показаниямисвидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он находился в здании Павелецкого вокзала 

<

адрес> на своем рабочем месте, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции для участия в личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при гр-не ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что он дал свое согласие. Личный досмотр проводился сотрудником полиции в помещении дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут. Кроме него участие в личном досмотре в качестве второго понятого принимал ФИО12 В начале проведения личного досмотра ему и второму понятому, а также досматриваемому ФИО3 были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. В начале досмотра ФИО3 сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, задал вопрос: имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин. Далее в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: в сумочке черного цвета, находящейся у него на поясе, обнаружен кошелек черного цвета, в котором находились два свертка из полимерного материала черного цвета, в каждом из этих свертков находилось еще по 10 свертков из полимерного материала черного цвета. Выборочно свертки были вскрыты, в них находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комков. По факту изъятия досматриваемый ФИО3 пояснил, что изъятые у него свертки с веществом он нашел в 

<

адрес>. Изъятые свертки с находящимся в них веществом сотрудником полиции в их присутствии были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан оттисками круглой мастичной печати «…№ ЛУ МВД РФ на 

<

адрес>…», на оборотной стороне конверта они с ФИО12 и досматриваемый ФИО3 поставили свои подписи. По окончании личного досмотра сотрудник полиции вслух огласил протокол личного досмотра, замечаний и дополнений к нему не поступило, они все как участвующие лица в нем поставили свои подписи.

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которымДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут он находился на Павелецком вокзале 

<

адрес> на своем рабочем месте. В это же время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в личном досмотре гражданина, досмотре вещей, находящихся при нем, в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Личный досмотр проводился сотрудником полиции в помещении дежурной части ЛУ МВД России на 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1. В его присутствии проводился личный досмотр гр-на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр ФИО3 проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут. В качестве второго понятого вместе с ним принимал участие ФИО13 В начале проведения личного досмотра ему и второму понятому - ФИО13, а также досматриваемому лицу - ФИО3 - сотрудником полиции, который проводил личный досмотр, были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудник полиции, проводивший личный досмотр ФИО3, задал ему вопрос: имеются ли при нем предметы, добытые преступным путем, либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ? На что досматриваемый ФИО3 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство - героин. После чего в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 в сумочке черного цвета, находящейся у него на поясе, был обнаружен небольшой кошелек, в котором, в свою очередь, находились два свертка из полимерного материала черного цвета, в каждом из этих свертков находилось еще по 10 свертков из полимерного материала черного цвета. Выборочно свертки были вскрыты, в них находилось вещество светло-коричневого цвета в виде комков. По факту изъятия досматриваемый ФИО3 пояснил, что изъятые у него свертки с веществами он нашел в 

<

адрес>. Изъятые свертки с находящимися в них веществами были упакованы сотрудником полиции в их присутствии в конверт из бумаги белого цвета надлежащим образом. На данном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра сотрудник полиции вслух огласил протокол личного досмотра, замечаний и дополнений не поступило, они все как участвующие лица в нем поставили свои подписи. Более у ФИО3 в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделан вывод, что вещества в двадцати свертках, изъятые у гр. ФИО3, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Общая масса изъятого наркотического средства(согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и данному заключению) составила 35,14 грамма, соответственно массами по 2,03 грамма, 1,78 грамма, 1,93 грамма, 2,08 грамма, 1,82 грамма, 1,72 грамма, 1,51 грамма, 1,77 грамма, 1,37 грамма, 1,43 грамма, 1,67 грамма, 1,59 грамма, 1,80 грамма, 1,93 грамма, 2,09 грамма, 1,49 грамма, 1,62 грамма, 2,13 грамма, 1,80 грамма, 1,58 грамма.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>А, проведенный с участием ФИО3, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел 20 свертков, упакованные в два свертка, с находящимся в них веществом светло-коричневого цвета в виде комков.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотручастка местности, расположенного у входа в турникетный зал железнодорожной станции Домодедово, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут сотрудниками полиции ЛУ МВД России на 

<

адрес> был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр конверта из бумаги белого цвета, клапан которого опечатан оттисками круглой печати, выполненными красящим веществом синего цвета «№ ЛИНЕЙНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА СТАНЦИИ МОСКВА-ПАВЕЛЕЦКАЯ…»; на лицевой стороне конверта имеются подписи, выполненные красящим веществом синего цвета; два края конверта оклеены отрезками бумаги белого цвета с рукописным текстом синего цвета «И-64 от ДД.ММ.ГГГГ.», опечатанными оттисками прямоугольного штампа, выполненными красящим веществом синего цвета «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №» и подписями, выполненными красящим веществом синего цвета; нижний край конверта оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются: рукописная надпись «Э-71 от ДД.ММ.ГГГГ.», два оттиска круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №*УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МВД РОССИИ ПО ЦФО*» и две неразборчивые рукописные подписи, выполненные красящим веществом синего цвета, в котором согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: два свертка из полимерного материала черного цвета, содержимое каждого свертка - десять свертков из полимерного материала черного цвета с веществами светло-коричневого цвета в виде комков массами 2,00 г, 1,75 г, 1,92 г, 2,07 г, 1,81 г, 1,71 г, 1,50 г, 1,76 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,66 г, 1,58 г, 1,79 г, 1,92 г, 2,08 г, 1,48 г, 1,61 г, 2,12 г, 1,79 г, 1,57 г, общей массой 34,90 грамма, являющиеся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3

- вещественными доказательствами:

- вещества светло-коричневого цвета в виде комков массами 2,00 г, 1,75 г, 1,92 г, 2,07 г, 1,81 г, 1,71 г, 1,50 г, 1,76 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,66 г, 1,58 г, 1,79 г, 1,92 г, 2,08 г, 1,48 г, 1,61 г, 2,12 г, 1,79 г, 1,57 г, общей массой 34,90 г, являющиеся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, упакованные в двадцать свертков из полимерного материала черного цвета, по 10 свертков в два свертка из полимерного материала черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3

- иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес> сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ был доставлен ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в сумочке, находящейся при нем, обнаружено и изъято: два свертка из полимерного материала черного цвета, в которых находилось по 10 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимися в них веществом, которое было изъято и упаковано надлежащим образом в конверт. Рапорт зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у доставленного ФИО3 было обнаружено и изъято: в сумочке черного цвета, находящейся при нем, два свертка из полимерного материала черного цвета, в которых находилось по 10 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимися в них веществом.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества из двух свертков, представленные на исследование, являются наркотическими средствами (смесями), содержащими героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Массы наркотических средств составили 2,03 грамма и 1,78 грамма.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля защиты ФИО14, показала, что примерно с 2012 года она с ФИО3 стала проживать совместно в гражданском браке, в котором проживают до настоящего времени. У них с ФИО3 имеется совместный ребенок - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2015 года ФИО3 официально не трудоустроен, однако, постоянно работает не официально. Наркотические средства ФИО3 начал употреблять примерно с марта 2016 года. Она разговаривала с ним по этому поводу, однако, он скрывал это долгое время. Она пыталась лечить ФИО3 от наркомании анонимно, но у них ничего не получалось. Через некоторое время она снова начинала замечать его в состоянии наркотического опьянения. Наркотические средства он употреблял ежедневно, доходило до 2-3 раз в день. Где и каким образом ФИО3 приобретал наркотические средства, она не знает, он ей об этом никогда не рассказывал. У них в квартире наркотические средства он никогда не хранил, так как у них дома дети, а также ее пожилые родители.

Суд с учетом исследования доказательств в судебном заседании приходит к выводу о переквалификации действий подсудимого ФИО3 с ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ. В судебном заседании стороной обвинения не предоставлено объективных и достаточных доказательств виновности ФИО3 в совершении покушения на сбыт наркотического средства-героин в крупном размере.

Суд не может согласиться с позицией государственного обвинителя о доказанности вины ФИО3 в совершении покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере.

Доводы государственного обвинителя о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления носят предположительный характер.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия последовательно давал показания, что найденное им наркотическое средство-героин и изъятое при личном досмотре, он хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Сбывать наркотическое средство он не собирался.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 длительное время употребляет наркотическое средство-героин, имеет заболевание «Гепатит С».

Только масса изъятого наркотического средства у ФИО3 не может являться доказательством вины в совершении покушения на сбыт наркотического средства. Других объективных доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления суду не представлено.

Изменение квалификации действий подсудимого не нарушает его право на защиту, не ухудшает его положение, существенно не изменяет объем предъявленного обвинения.

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела.

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемого ему деяния подтверждается временем, местом, способом и обстоятельствами совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого Касимова Х.Т. оглыпо ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФФИО3 совершил особо тяжкое преступление.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Касимов Х.Т. оглына учете у психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не наблюдается, по месту предыдущей работы в компании «СТС Логистик» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности комплектовщика характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, по месту обучения детей классными руководителями характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно.

Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковым в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости от опиоидов (МКБ-10 F11.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалов уголовного дела о длительном, систематическом употреблении им наркотического средства группы опиоидов (героина) с формированием психической и физической зависимости, ростом толерантности к наркотическому средству, а также выявленные при настоящем обследовании, характерные для синдрома зависимости - эмоциональная неустойчивость, ограничение интересов, изменения личности в виде огрубления и морально-этического снижения, при отсутствии выраженных интеллектуально-мнестических расстройств, психотической симптоматики (бреда, обманов восприятия) и нарушений критических способностей. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психиатрического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО3 не обнаруживалось признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (у него сохранялась ориентировка в окружающем, речевой контакт, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания воспоминаний событий указанного периода), он находился в состоянии простого наркотического опьянения. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в следственно-судебных действиях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. В настоящее время ФИО3 не обнаруживает признаков алкоголизма. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения; противопоказаний к такому лечению не имеется.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО3 на момент совершения инкриминируемого ему деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие тяжкого заболевания-гепатит «С».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом принципов разумности и справедливости, в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку ФИО3 совершил преступление, которое относится к категории тяжких, связано с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ и представляет повышенную опасность для окружающих.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, без назначении дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с 20 января по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- два свертка из полимерного материала черного цвета, содержимое каждого свертка - десять свертков из полимерного материала черного цвета с веществами светло-коричневого цвета в виде комков массами 2,00 г, 1,75 г, 1,92 г, 2,07 г, 1,81 г, 1,71 г, 1,50 г, 1,76 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,66 г, 1,58 г, 1,79 г, 1,92 г, 2,08 г, 1,48 г, 1,61 г, 2,12 г, 1,79 г, 1,57 г, общей массой 34,90 грамма, являющиеся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, упакованные в конверт из бумаги белого цвета надлежащим образом, - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________